PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435

C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 007/2020.

DISPÕE SOBRE AUTORGA DE TITULO DE
HONRA AO MÉRITO E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova, e a Mesa Diretora no uso da

atribuição faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o Título de Honra ao Mérito Ao LIONS CLUBE – ABAETETUBA,

em reconhecimento ao desempenho de relevantes serviços prestados ao nosso município e

seu povo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 30 de

setembro de 2020.

                                      Reginaldo Rodrigues Mota
            VEREADOR-PSD

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435

C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O Lions Clube de Abaetetuba, é Entidade Filantrópica, filiado à Associação

Internacional de Lions Clube, que hoje está presente em 213 Países do Mundo, fundado em:

29/06/1966. Há 54 anos vem prestando  serviços a Comunidade local,  sem dilatação de cor,

raça, religião, sexo, pretensões Políticas Partidária, etc.  Possui um quadro Social de 57

Associados.

O Clube sobrevive de arrecadação de fundos para desenvolver suas Campanhas

permanentes de serviços,  em cima dos 05 eixos de Lions Internacional, que são: Alívio a

Fome, Meio Ambiente, Visão, Câncer Pediátrico e Diabetes.

Independente de atingir as metas de Lions Internacional, desenvolve também as

Campanhas de Educação, Saúde  e Assistência Social.

Tem como Atividades Permanentes: A  Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino

Fundamental Leandro Tomé de Miranda que funciona em  Regime de Comodato com a

Prefeitura Municipal de Abaetetuba,  através da Secretaria Municipal de Educação.

Assiste mensalmente as Entidades: Fazenda da Esperança e Hospital e Maternidade

de Abaetetuba, conhecido como  Hospital das Irmãs.

Mantém o LEO Clube Abaetetuba Centenário Ômega e no próximo dia 24/10/2020 será

fundado o LEO Clube de Abaetetuba Alfa, onde passarão serem assistidos pelo Lions Clube de

Abaetetuba.

Na cidade, desenvolve as Campanhas mensalmente de Distribuição de Alimentos

perecíveis e não perecíveis para a Fazenda da Esperança atendendo assim: 50 adultos e 17

crianças,  faz também a  distribuição de cestas básicas permanentes,  aos diversos Bairros

mais carentes da cidade.  Realiza a distribuição de cadeiras de rodas dentro de suas

possibilidades, às pessoas carentes.

Mantém a Escola Municipal e Educação Infantil  e Ensino Fundamental Leandro Tomé

de Miranda, e apadrinha o  LEO Clube Ômega de Abaetetuba Centenário.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435

C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

Realiza as campanhas de Educação junto às escolas com concursos de redação,

plantio de mudas de árvores frutíferas e ornamentais nas escolas, praças e em diversos Bairros

da cidade.

Suas reuniões acontecem às Quintas-Feiras às 20h em sua sede social. Tem à frente o

seu Presidente, o CL Luiz Gonzaga Leite Lopes.

O Clube hoje,  disponibiliza de um Complexo de Lazer, onde abriga duas piscinas

semiolímpicas uma de adultos e outra infantil, com um cantinho leonístico,  sendo uma área

coberta própria para realização de eventos festivos e culturais.

Dispõe também de sua sede e de um campo de futebol. Hoje desenvolve parceria com

o Grupo de Escoteiros GEMAR Clebenildo Soares Pereira, cedendo seu espaço físicos para as

atividades do Grupo.

Hoje,  o Lions Clube é sede da Governadoria do Distrito LA-6, atingindo assim 58

Clubes de Lions,  que corresponde a jurisdição de 04 estados da Federação Brasileira, que

são: Amapá, Maranhão, Pará e Piauí, tendo a frente o Governador DG CL João Raimundo

Maciel Quaresma, que P residirá em Abaetetuba a XXII Convenção do Distrito LA-6.

Pelo histórico do Clube é possível compreender que a história do Lions em nosso

município é uma história de ações voltadas ao próximo, ao outro. Tem sempre o intuito de

estender a mão. Devemos muito a esse Clube e seus associados pelas ações feitas em rol de

nosso povo abaetetubense. Essas são as razões pelas quais solicito o voto favorável de

vossas excelências para que possamos homenagear o Lions Clube de Abaetetuba com um

titulo de Honra ao Mérito, pelos relevantes serviços prestados ao município de Abaetetuba e ao

seu povo.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 30 de

setembro de 2020.

                                      Reginaldo Rodrigues Mota
                VEREADOR-PSD